
COPIA
 

 
 

 
 
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

141 04-03-2024
 
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI IL SERVIZIO DI
MAPPATURA CON IMPLEMENTAZIONE E ANALISI DEI SERVIZI
PIATTAFORMA PAGOPA - A VALERE SULLA MISURA PNRR 1.4.3
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" (COMUNI SETTEMBRE 2022)" –
M1 – C1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" –
FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA (NEXTGENERATIONEU).
CIG 9731842A11 - CUP D91F22004340006

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG.
 
Premesso che:
-      con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 20.12.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
-      con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente esecutiva, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
-      con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il Piano esecutivo di gestione  anni 2024/2026;
-      con decreto del Sindaco n. 25/2023 si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale Responsabile
del Settore Affari Generali;
-      con decreto del Sindaco n.32/2023 si è proceduto al conferimento dei poteri organizzativi in materia
di trattamento dei dati personali – Settore Affari Generali;
 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 118/2011
e  il D.Lgs. n. 165/2001;
 
Richiamati altresì:
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto di
Giunta Comunale n. 262 in data 22.12.2010 e s.m.i.;



- il regolamento comunale di contabilità, approvato con atto consiliare n. 58 in data 6.12.2018 ,
modificato con atto consiliare n. 33 in data 25.06.2020;
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con atto consiliare n. 6 in data 17.01.2013 e
modificato con atto n. 75 del 22.12.2015;
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 42 lettera h) della L.
190/2012, dell’art. 6 della Legge n.241/1990 e degli artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Agrate Brianza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2
dell’11.01.2024;
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale nr. 15 del 31.01.2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, così
articolato:
1 – Scheda anagrafica dell’Amministrazione
2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione
      2.1 Valore pubblico
      2.2 Performance
      2.3 Rischi corruttivi e trasparenza
3 – Organizzazione capitale umano
      3.1 Struttura organizzativa
      3.2 Organizzazione del lavoro agile
      3.3 Piano triennale del fabbisogno di personale    
      3.4 Formazione del personale
4 – Monitoraggio
 
Premesso che:
-   l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici
servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i
pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico;
-   le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire
alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;
-    l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che l’obbligo,
per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui
all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre
dal 28 febbraio 2021;
-   tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a
favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini;
 
Richiamato l’avviso pubblico “Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - (COMUNI
SETTEMBRE 2022)” – M1C1 PNNR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” del Ministero per l’innovazione tecnologica e la
transizione digitale, il quale:
-   presenta come obiettivi la migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso sulla Piattaforma pagoPA,
seguendo una logica di “pacchetti” che identificano il numero minimo di servizi da integrare al fine di
agevolare l’integrazione cd. full per ciascun Soggetto Attuatore, disponendo in media di 50 servizi per
Comune. Per i Comuni, il pacchetto minimo di servizi per fascia di popolazione è:
a. 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti;
b. 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;
c. 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti;
d. 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;
e. 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;
-   riconosce il finanziamento ai soggetti attuatori di un importo forfettario ( lump sum) a seguito del
risultato atteso, come somma dei servizi attivati e migrati sulla piattaforma pagoPA;
-   richiede che le attività di cui al finanziamento richiesto con il progetto siano state avviate a decorrere
dal 1° aprile 2021;
 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
-   il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del numero



di servizi migrati ed attivati e della classe di popolazione residente come di seguito (importi per singolo
servizio):
a. per i Comuni fino a 5.000 abitanti pagoPA: €607;
b. per i Comuni 5.001 - 20.000 ab. pagoPA: €857;
c. per i Comuni 20.001 - 100.000 ab. pagoPA: €1.821;
d. per i Comuni 100.001 - 250.000 ab. pagoPA: €2.747;
e. per i Comuni > 250.000 ab. pagoPA: €7.967;
-     l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del raggiungimento dell’obiettivo
del bando;
 
Dato atto che:
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 810 del 07.12.2019 è stato
approvato l’avviso esplorativo per “manifestazione di interesse a partecipare alla successiva procedura
negoziata di affidamento dei "servizi di manutenzione e assistenza dei software in uso presso l'ente".
Anni 2020/2021”;
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 909 del 24.12.2019 è stato
affidato a Pa Digitale SpA il servizio di manutenzione e assistenza dei software in uso presso l’Ente per
il biennio 2020/2021, comprendente, tra gli altri, il servizio PagoPA;
-     in data 03.02.2020 è stato sottoscritto il contratto rep. e racc. 592 per il servizio di cui sopra;
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 867 del 16.11.2021 è stata
avviata la procedura di gara per il servizio di “Fornitura licenze d'uso, manutenzione e assistenza
software piattaforma Urbi in uso presso l'Ente. 1.1.2022-31.12.2023” comprendente, tra gli altri, il
servizio PagoPA;
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 939 del 02.12.2021 è stato
affidato a Pa Digitale SpA il servizio di fornitura licenze d'uso, manutenzione e assistenza software
piattaforma Urbi in uso presso l'Ente per il biennio 2022-2023;
-     in data 13.01.2022 è stato sottoscritto il contratto rep. e racc. 641 per il servizio di cui sopra;
-    con prot. 27688/28.10.2022 il Comune di Agrate Brianza ha presentato domanda di partecipazione
all’avviso pubblico di cui sopra per il finanziamento di nr. 35 servizi avviati dopo il 31.03.2021;
-    con prot. 30639/28.11.2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato
l’ammissione della candidatura;
-    con prot. 30771/30.11.2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato
l’accettazione della candidatura e la conferma del CUP;
-    con prot. 1643/23.01.2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato che, con
Decreto di Approvazione 2022 n. 127 - 1 / 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento per la trasformazione digitale, è stata approvata la candidatura di finanziamento sopra
citata per un importo complessivo pari a € 29.995,00;
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 215 del 27.03.2023 è stato
affidato a ZetaPA srl, società dotata di competenze e professionalità necessarie ad effettuare attività e
a fornire supporto, servizi di assistenza e di formazione sul Sistema Informativo Gestionale e
Direzionale URBI Smart 2020 come da comunicazione ns. prot. 3203/11.02.2020, il servizio di
mappatura con implementazione e analisi dei servizi della Piattaforma PagoPA - a valere sulla misura
PNRR 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA” (Comuni Settembre 2022)” – M1 – C1 – Investimento 1.4
“Servizi e cittadinanza digitale” – per un importo di € 3.850,00 oltre IVA CIG 9731842A11 – CUP
D91F22004340006 – mediante finanziamento dell’Unione Europea (NextgenerationEU);
-     con prot. n. 9307/06.04.2023 sono stati inviati al fornitore i patti contrattuali;
-     con prot. n. 10466/19.04.2023 è pervenuto riscontro in merito;
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 1133 del 18.12.2023 è stato
costituito il fondo pluriennale vincolato per il servizio di mappatura e analisi dei servizi della Piattaforma
PagoPA;
-     con prot. n. 33748/27.12.2023 sono stati inviati al fornitore i patti contrattuali;
-     con prot. n. 19/02.01.2024 è pervenuto riscontro in merito;
 
Considerato che alla luce degli affidamenti (determinazioni 909/24.12.2019, 939/02.12.2021 e 215/
27.03.2023) sopra citati:
-     il Comune di Agrate Brianza ha avviato i seguenti servizi PagoPA a partire dal 01 aprile 2021:
 
NOME SERVIZIO Codice Tassonomico Data attivazione
Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) 0101100IM 10/11/2023



ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA,
TARSU, TARES, ecc.)

0101101IM 28/10/2023

COSAP/TOSAP 0101102TS 10/11/2023
Imposta di affissione pubblicitaria ICP 0101103IM 10/11/2023
Numeri civici 0101104TS 22/12/2021
Canone Unico Patrimoniale 0101107TS 28/06/2022
Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE 0101108TS 28/04/2021
ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA,
TARSU,TARES, ecc.)

0101109IM 28/10/2023

Rapporti incidenti stradali 0102104SP 01/04/2021
Sanzioni diverse dal C.d.S. 0102105SA 18/05/2021
Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della
Strada

0102106SA 10/11/2023

Emissione carta d'identità Elettronica 0104100TS 15/12/2021
Diritto fisso Separazione/Divorzi 0104101TS 31/07/2023
Servizio celebrazione matrimoni civili 0104102TS 16/05/2022
Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche 0105100SP 21/12/2021
Passi Carrabili 0105101TS 14/01/2022
Diritti Pratiche SUAP e SUE 0105107TS 30/10/2023
Certificati di destinazione urbanistica 0105109AP 28/01/2022
Acquisto bidoni e sacchi perla raccolta PAP 0106105SP 15/12/2021
Prescuola 0107103SP 27/05/2021
Doposcuola 0107105SP 28/10/2023
Tassa concorso 0107108TS 27/01/2023
Servizi bibliotecari 0108100SP 17/12/2021
Biglietti (ambito cultura) 0108101SP 30/03/2022
Centri estivi e centri gioco 0108103TS 16/06/2021
Impianti sportivi 0108104AP 28/10/2023
Iscrizione corsi e laboratori per giovani, adulti ed
anziani

0108105SP 13/10/2022

Affitti 0110100TS 29/09/2021
Aree Mercatali 0111100TS 30/10/2023
Vendita alloggi ERP 0114101SP 28/10/2023
Affitti alloggi Popolari 0114102SP 08/06/2021
Oneri Condominiali 0114103TS 07/11/2023
Deposito Cauzionale 0114104AP 24/03/2022
Spese registrazione Contratti 0115113AP 10/01/2022
ORTI SOCIALI 0115125TS 16/02/2023
 
-     il servizio di mappatura e analisi di tali servizi è stato concluso in data 21.11.2023 come da certificato
di regolare esecuzione caricato in data 04.12.2023 sul portale PaDigitale2026 unitamente alla richiesta
di erogazione del finanziamento;
 
Rilevato che, nel corso del controllo formale sulla domanda di erogazione è stata chiesta la seguente
integrazione documentale come da ns. prot. 5415/26.02.2024:
la documentazione contrattuale originale relativa ai servizi attivati nel 2021 e nel 2022 come da
Allegato 5;
 
Inoltre, si chiede di fornire (redigere), entro 10 giorni dalla ricezione della presente comunicazione, un
documento di Nota integrativa al certificato di regolare esecuzione (firmato digitalmente) già presente
sulla Piattaforma PA Digitale 2026, contenente l’espressa attestazione da parte del RUP, della regolare
esecuzione del progetto comprensiva dei seguenti elementi:
1. Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con l’Avviso di riferimento;
2. Decreto di finanziamento del progetto;
3. Investimento/Misura e Avviso PNRR di riferimento e coerenza del progetto;



4. Data di avvio delle attività di progetto;
5. Indicazione puntuale di tutte le attività/servizi/soggetto erogatore di cui si attesta la regolare
esecuzione;
6. Riferimento al contratto/contratti stipulato/i per la realizzazione delle attività o determina di
affidamento o ordine di servizio del personale (se pertinenti) già presente nella Piattaforma PA Digitale
2026. In particolare:
• Documentazione contrattuale fornita a seguito della presente richiesta
 
Tutto ciò premesso
 

DETERMINA
 
1.   che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.   di fornire i seguenti chiarimenti:
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 810 del 07.12.2019 è stato
approvato l’avviso esplorativo per “manifestazione di interesse a partecipare alla successiva procedura
negoziata di affidamento dei "servizi di manutenzione e assistenza dei software in uso presso l'ente".
Anni 2020/2021”;
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 909 del 24.12.2019 è stato
affidato a Pa Digitale SpA il servizio di manutenzione e assistenza dei software in uso presso l’Ente per
il biennio 2020/2021, comprendente, tra gli altri, il servizio PagoPA;
-     in data 03.02.2020 è stato sottoscritto il contratto rep. e racc. 592 per il servizio di cui sopra;
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 867 del 16.11.2021 è stata
avviata la procedura di gara per il servizio di “Fornitura licenze d'uso, manutenzione e assistenza
software piattaforma Urbi in uso presso l'Ente. 1.1.2022-31.12.2023” comprendente, tra gli altri, il
servizio PagoPA;
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 939 del 02.12.2021 è stato
affidato a Pa Digitale SpA il servizio di fornitura licenze d'uso, manutenzione e assistenza software
piattaforma Urbi in uso presso l'Ente per il biennio 2022-2023;
-     in data 13.01.2022 è stato sottoscritto il contratto rep. e racc. 641 per il servizio di cui sopra;
-    con prot. 27688/28.10.2022 il Comune di Agrate Brianza ha presentato domanda di partecipazione
all’avviso pubblico di cui sopra per il finanziamento di nr. 35 servizi avviati dopo il 31.03.2021;
-    con prot. 30639/28.11.2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato
l’ammissione della candidatura;
-    con prot. 30771/30.11.2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato
l’accettazione della candidatura e la conferma del CUP;
-    con prot. 1643/23.01.2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato che, con
Decreto di Approvazione 2022 n. 127 - 1 / 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento per la trasformazione digitale, è stata approvata la candidatura di finanziamento sopra
citata per un importo complessivo pari a € 29.995,00;
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 215 del 27.03.2023 è stato
affidato a ZetaPA srl, società dotata di competenze e professionalità necessarie ad effettuare attività e
a fornire supporto, servizi di assistenza e di formazione sul Sistema Informativo Gestionale e
Direzionale URBI Smart 2020 come da comunicazione ns. prot. 3203/11.02.2020, il servizio di
mappatura con implementazione e analisi dei servizi della Piattaforma PagoPA - a valere sulla misura
PNRR 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA” (Comuni Settembre 2022)” – M1 – C1 – Investimento 1.4
“Servizi e cittadinanza digitale” – per un importo di € 3.850,00 oltre IVA CIG 9731842A11 – CUP
D91F22004340006 – mediante finanziamento dell’Unione Europea (NextgenerationEU);
-     con prot. n. 9307/06.04.2023 sono stati inviati al fornitore i patti contrattuali;
-     con prot. n. 10466/19.04.2023 è pervenuto riscontro in merito;
-    con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 1133 del 18.12.2023 è stato
costituito il fondo pluriennale vincolato per il servizio di mappatura e analisi dei servizi della Piattaforma
PagoPA;
-     con prot. n. 33748/27.12.2023 sono stati inviati al fornitore i patti contrattuali;
-     con prot. n. 19/02.01.2024 è pervenuto riscontro in merito;
 
3.  di dare atto che i servizi PagoPa sono stati attivati a partire dal 01 aprile 2021 e l’attività di analisi e
mappatura degli stessi, per la quale è stata richiesta l’erogazione del finanziamento, è stata conclusa in



data 21.11.2023;
 
4.  di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 e ai sensi del D.lgs. 50/2016 il RUP
(Responsabile Unico del Procedimento) è il Responsabile Settore AA.GG. Simona Paola Brambilla;
 
5.  di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente
provvedimento è la sig.ra Conti Federica;
 
6.  di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni, dando
atto che la stessa diverrà esecutiva, dopo che sarà corredata dei pareri di cui all’art. 183, comma 9, del
D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di questa Amministrazione;
 
7.   di disporre:
- l’inserimento del presente atto sulla piattaforma Padigitale 2026 al fine di completare il controllo
formale inerente la richiesta di finanziamento per il servizio in oggetto
-   la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi ai fini della
pubblicità legale;
-   la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito
“Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa vigente;
-   la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in apposita sezione denominata “Attuazione
Misure PNRR”.
 
 
IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG.
Brambilla Simona Paola
 


